Processo nº 0975/17 - Pregão Presencial nº 016/2017
Aquisição de 80 (oitenta) Microcomputadores Desktop Small Form Factor, conforme Emenda Parlamentar Heráclito Fortes, Projeto: 1130 – Convênio 837110/2016 para o Instituto do Coração – HCFMUSP.
[bookmark: _GoBack]Pedido de Esclarecimento: EMPRESA GPARTNER
1. O edital em seu ANEXO I MEMORIAL DESCRITIVO, indica para Placa mãe:
“•           Deve possuir no mínimo 06 portas USB, sendo no mínimo 02 na parte frontal do equipamento e 06 na parte traseira do equipamento. Não serão aceitos hubs, placas ou adaptadores;” (grifo nosso)
Considerando que a exigencia mínima é 06 portas USB, entedemos que houve um erro de digitação, sendo que deverá possuir 04 na parte traseira do equipamento. Está correto nosso entendimento?
RESPOSTA : Sim esta correto

No mesmo ANEXO I MEMORIAL DESCRITIVO do edital, temos:
	Controladora de Vídeo
	· Controladora de vídeo expansível até 256MBytes DDR, (através do compartilhamento da memória do sistema) e com suporte Microsoft DirectX 9, DirectXVA, VMR7, VMR9, GDI/GDI+; OpenGL 1.4. A controladora deverá possuir 01  saída de vídeo, padrão VGA.

	Monitor de vídeo
	· Conectores VGA e DVI, não sendo aceito o uso de adaptadores
· Cabos VGA e DVI, não sendo aceito o uso de adaptadores



(grifo nosso)
Considerando que os equipamentos atuais, não possuem mais interface padrão DVI e , como o monitor trabalha conectado na Controladora de Vídeo, que não vem com a saída DVI, entendemos que a exigencia de conector e cabo DVI no monitor deverá ser desconsiderada, vez que não poderá ser usada com o equipamento. Está correto nosso entendimento?
RESPOSTA : Sim


3. No mesmo ANEXO I MEMORIAL DESCRITIVO do edital, ainda temos:
	Monitor de vídeo
	· Brilho: 250 nits



(grifo nosso)
Considerando a evolução tecnológica, entendemos que será aceito os novos monitores de video padrão LCD tipoLED, possuem Brilho de 200 nits, que atendem na íntegra as especificações técnicas do edital. Está correto nosso entendimento?
RESPOSTA: Sim

